
 

 

 

 

 

NÁVRH  

STÁTNÍHO ZÁVĚREČNÉHO ÚČTU 

ČESKÉ REPUBLIKY 

ZA ROK 2017 

 

 

I.  

 

INFORMACE O POSTUPU PRIVATIZACE 

A O STAVU A POUŽITÍ PROSTŘEDKŮ 

VEDENÝCH NA ZVLÁŠTNÍCH ÚČTECH 

(dle zákona č. 178/2005 Sb.) 



Obsah 

 

I. INFORMACE O POSTUPU PRIVATIZACE ................................................................................... 1 

1. PRODEJ AKCIÍ .............................................................................................................................................. 1 
2. PRODEJ MAJETKU ........................................................................................................................................ 1 
3. VÝKON AKCIONÁŘSKÝCH PRÁV .................................................................................................................. 2 
4. SOUDNÍ ŘÍZENÍ ............................................................................................................................................ 3 
5. ODSTRAŇOVÁNÍ EKOLOGICKÝCH ZÁTĚŽÍ VZNIKLÝCH PŘED PRIVATIZACÍ, REKULTIVACE A REVITALIZACE 

KRAJŮ, REGIONŮ A STÁTNÍCH PODNIKŮ ..................................................................................................... 3 
6. ŘEŠENÍ RESTITUČNÍCH NÁROKŮ .................................................................................................................. 3 
7. STAV REALIZACE PRIVATIZAČNÍCH PROJEKTŮ K 31.12.2017 ...................................................................... 6 

II. INFORMACE O STAVU A POUŽITÍ PENĚŽNÍCH PROSTŘEDKŮ VEDENÝCH NA 

ZVLÁŠTNÍCH ÚČTECH (VELKÁ A MALÁ PRIVATIZACE) K 31.12.2017 ...................................... 9 

1. VELKÁ PRIVATIZACE .................................................................................................................................. 9 
2. MALÁ PRIVATIZACE .................................................................................................................................. 15 

TABULKOVÁ PŘÍLOHA.......................................................................................................................... 18 

 

 



1 

I. Informace o postupu privatizace 

1. Prodej akcií 

Ovládané společnosti strategického významu 

V roce 2017 nebyl realizován žádný prodej akcií společností strategického významu. 

Ostatní společnosti 

Na základě kupní smlouvy mezi ČR - MF a Městem Benátky nad Jizerou ze dne 26.7.2017 

byla ukončena privatizace společnosti Vodovody a kanalizace Mladá Boleslav, a.s. prodejem 

1 kusu akcie ve veřejné soutěži za cenu 200,- Kč. Předání akcie se uskutečnilo dne 9.2.2017. 

Na základě kupní smlouvy mezi ČR - MF a Ing. Petrem Kuderou ze dne 13.2.2017 byla 

ukončena privatizace společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. prodejem 1 kusu akcie 

ve veřejné soutěži za cenu 500,- Kč. Předání akcie se uskutečnilo dne 27.4.2017. 

Dne 5.10.2017 bylo na základě příslušné smlouvy o prodeji listinných akcií společnosti VRL 

Praha a.s., uzavřené v roce 2017, předáno 2 115 kusů akcií společnosti VRL Praha a.s. vítězi 

veřejné soutěže. 

Ke dni 3.7.2017 byla v Centrálním depozitáři cenných papírů zrušena 1 akcie společnosti 

Ústav nerostných surovin, a.s. v likvidaci. V 1. čtvrtletí roku 2018 se očekává výmaz této 

společnosti z Veřejného rejstříku z důvodu ukončení likvidace společnosti. 

Dne 7.5.2017 byla z Veřejného rejstříku vymazána společnost ESTRELA, a.s. z důvodu 

zrušení prohlášeného konkursu na majetek společnosti po splnění rozvrhového usnesení 

a následně byla po uplynutí roční lhůty v květnu 2017 zrušena emise akcií této společnosti 

v Centrálním depozitáři cenných papírů. 

Dne 3.11.2017 převzala ČR - MF 276 kusů akcií z navýšení základního kapitálu společnosti 

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. v listinné podobě, každá o nominální hodnotě 1000,- Kč. 

V souladu s příslušným rozhodnutím o privatizaci byly tyto akcie v průběhu roku 2017 

převáděny na základě smluv o bezúplatném převodu na určená města a obce. Celkem bylo 

v období květen až září 2017 předáno 261 kusů akcií na 26 měst a obcí. S ohledem na změnu 

formy akcií Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., která byla schválena na řádné valné hromadě 

této společnosti v červnu 2017, byly zbývající (obcemi dosud nepřevzaté) akcie v počtu 15 

kusů předány 18.10.2017 zpět emitentovi, tj. společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., 

který provede změnu na akcie zaknihované. Po připsání těchto akcií v Centrálním depozitáři 

cenných papírů na účet ČR – MF bude v roce 2018 pokračovat předávání akcií jednotlivým 

obcím. 

Seznam ukončených privatizací nestrategických akciových společností v roce 2017 

 Vodovody a kanalizace Mladá Boleslav, a.s. 

 Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. 

 VRL Praha a.s. 

 ESTRELA, a.s. 

 Ústav nerostných surovin, a.s. v likvidaci 



2 

2. Prodej majetku 

V roce 2017 bylo vyhlášeno celkem 35 veřejných soutěží na prodej majetku a akcií. 

Na základě vyhodnocení přijatých soutěžních nabídek bylo uzavřeno a ukončeno celkem 

8 smluv na prodej majetku a 2 smlouvy na prodej akcií v celkové hodnotě 24,5 mil. Kč. 

Realizovány byly prodeje tzv. „zpětvzatých“ majetků ČR - MF (majetky bývalých státních 

podniků Stavomontáže Liberec, Cihelna Nehvizdy), majetek Správy železniční dopravní cesty 

s.o. (areál mechanizačního střediska Nový Bohumín) a dále majetky Státního pozemkového 

úřadu (pozemky, rybníky, zemědělské areály).  

Formou přímého prodeje určeným nabyvatelům bylo privatizováno celkem 111 privatizačních 

jednotek za celkovou kupní cenu 37,2 mil. Kč. Celkový objem prodaného majetku byl tvořen 

příjmy z prodeje majetku Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových (převážně 

pozemky bývalého Bytového podniku Praha 6 a Technických služeb České Budějovice), 

Správy železniční dopravní cesty, s.o. (pozemky, stavby), PRIVUM s.o. (pozemky) a Státního 

pozemkového úřadu (pozemky, zemědělské areály). 

Dále bylo v roce 2017 realizováno celkem 49 bezúplatných převodů, převážně z majetku 

Státního pozemkového úřadu (pozemky) a dále majetek Úřadu pro zastupování státu ve 

věcech majetkových (pozemky – majetky Technických služeb České Budějovice). Účetní 

hodnota převáděného majetku v celkovém objemu činila 1,4 mil. Kč. 

3. Výkon akcionářských práv 

ČR - Ministerstvo financí (dále jen „MF“) vykonávalo k 31.12.2017 akcionářská práva státu 

v 5 akciových společnostech strategického významu s majoritním podílem o celkové 

jmenovité hodnotě 78,79 mld. Kč. 

Tabulka č. 1: Seznam společností strategického významu v portfoliu MF k 31.12.2017 

 
*/ pouze podíl v režimu zákona č. 92/1991 Sb. (celkové držení ČR-MF ve Výzkumném a zkušebním leteckém 

ústavu, a.s. včetně podílu po bývalé ČKA činí 750 968 tis. Kč, tj. 100 %, a v ČEZ, a.s. včetně tzv. odúmrtí státu 

a akcií převedených z MPSV činí držení ČR-MF 37 541 089,6 tis. Kč, tj. 69,78 %). 

K 31.12.2017 evidovalo MF ve svém portfoliu celkem 19 ostatních akciových společností 

s celkovou jmenovitou hodnotou akcií ve výši 8,5 mld. Kč. Z uvedeného počtu ostatních 

akciových společností evidovalo MF 14 společností, na jejichž majetek byl soudem prohlášen 

konkurz nebo jsou v likvidaci. 

V roce 2017 zajistilo MF výkon akcionářských práv na 48 valných hromadách včetně 

rozhodnutí jediného akcionáře učiněných při výkonu působnosti valné hromady. 



3 

Tabulka č. 2: Struktura portfolia akcií MF 

DRŽENÍ MF 

Stav k 31.12.2016 Stav k 31.12.2017 

Počet 

a. s. 

Jmen. hodnota 

akcií  

(v tis. Kč) 

Počet 

a. s. 

Jmen. hodnota akcií  

     (v tis. Kč)    

Akciové společnosti celkem 28 87 343 431 24 87 337 718 

Z toho: 

1. Ovládané společnosti 

   strategického významu    
5 78 789 802   5 78 789 802   

2.  Ostatní společnosti 23 8 553 629 19 8 547 916 

4. Soudní řízení 

MF (odbor 64 - Právní podpora dispozic s majetkem státu) evidovalo ke dni 31.12.2017 

celkem 331 neukončených soudních sporů souvisejících s privatizací, z čehož 132 (39,88 %) 

připadalo na aktivní spory, 135 (40,78 %) na pasivní spory a 64 (19,34 %) na konkurzy. 

V členění neukončených aktivních žalob připadá rozhodující podíl na vymáhání pohledávek 

z titulu nezaplacené kupní ceny, kde zbývá k dořešení 85 případů (64,39 % z neskončených 

aktivních sporů). Samostatnými žalobami byla ze strany MF také vymáhána příslušenství 

k nedoplatkům kupních cen, kde bylo dosud neukončeno 18 případů (13,65 % 

z neskončených aktivních sporů) a vymáhání nesplacených bezúročných půjček z programu 

celostátního snížení druhotné platební neschopnosti, kde zbývá k dořešení 12 případů (9,09 % 

z neskončených aktivních sporů). Ostatní dosud neskončené spory - 17 případů (12,87 %) 

tvoří spory z různých právních titulů, většinou za nezaplacené pokuty, určovací žaloby apod. 

MF eviduje v souvislosti s privatizací celkem 64 dosud probíhajících konkurzů 

a insolvenčních řízení. 

Podstatnou část pravomocně přiznaných pohledávek je MF nuceno vymáhat prostřednictvím 

exekutorů, případně cestou soudního výkonu rozhodnutí. K 31.12.2017 bylo cestou exekuce 

vymáháno 73 pohledávek, v roce 2017 bylo vymáháno 71 pohledávek. 

K 31.12.2017 bylo MF stranou žalovanou v celkem 132 soudních řízeních, která dosud nebyla 

ukončena, takže oproti roku 2017 (kdy nebylo ukončeno 161 sporů), došlo ke snížení počtu 

neukončených pasivních sporů o 29 sporů. 

V porovnání s předcházejícím obdobím vzniklo 9 nových pasivních sporů, ve kterých je MF 

žalováno. Došlo rovněž k zahájení 1 nového aktivního sporu. 

5. Odstraňování ekologických zátěží vzniklých před privatizací, rekultivace a 

revitalizace krajů, regionů a státních podniků 

Na základě jednotlivých usnesení vlády ČR uzavřel bývalý Fond národního majetku ČR  

a Ministerstvo financí s nabyvateli privatizovaného majetku nebo s jejich právními nástupci 

právně vymahatelné smlouvy na odstranění ekologických škod vzniklých před privatizací 

dosavadní činností podniků, které jsou spolu s dalšími ekologickými závazky vyplývajícími  

z podmínek privatizačních kupních smluv označovány jako ekologické smlouvy. Ekologické 

smlouvy obsahují maximální částky potřebné k odstranění starých ekologických zátěží 

privatizovaného majetku dle správního rozhodnutí vydaného Českou inspekcí životního 

prostředí, tzv. garance.  



4 

Realizaci těchto ekologických závazků provádí MF na základě zákona č. 178/2005 Sb.,  

o zrušení Fondu národního majetku ČR, ve znění pozdějších předpisů, z dosažených 

privatizačních výnosů z prodeje majetku státu a ze zisku z majetkových účastí státu  

v obchodních společnostech, které jsou uložené na zvláštním účtu MF (Fond privatizace). 

Zdrojem finančního vypořádání tak není státní rozpočet; nejedná se tedy o dotační tituly.  

V souladu s usnesením vlády ČR č. 51/2001 je vláda pravidelně 2x ročně informována  

o dosažených výsledcích procesu odstraňování starých ekologických škod jak v programu 

Ekologie, tak i v programu Revitalizace samostatným materiálem MF. 

Sanace starých ekologických škod vzniklých před privatizací – program Ekologie 

Od začátku privatizace do konce roku 2017 evidovalo MF k uzavřeným ekologickým 

smlouvám celkem 325 smluvních partnerů, z toho bylo ukončeno již 165 smluvních závazků. 

Ministerstvo financí tedy k 31.12.2017 evidovalo celkem 146 aktuálních smluvních stran 

ekologických smluv s celkovou garancí ve výši 141 345 mil. Kč. 

Snížení garance u projektů 

V roce 2017 vláda ČR neschválila žádnou novou smluvní garanci na vypořádání staré 

ekologické zátěže, naopak v roce 2017 byly ukončeny ekologické závazky se 14 smluvními 

partnery, a to se společnostmi: 

 CL Servis, s.r.o. (ES č.172/97) 

 EURO – Šarm, spol. s.r.o. (ES č.85/95) 

 GasNet, s.r.o. (ES č.158/96) 

 ICEC ŠLAPANICE, s.r.o. (ES č.50/94) 

 innogy Gas Storage, s.r.o. (ES č.235/02) 

 MIKROTECHNA, s.r.o. (ES č.70/94) 

 M-SILNICE, a.s. (ES č.248/06) 

 Nahodilovi Antonín a Vladimír (ES č.250/07) 

 Navijárna motorů HC and M, spol. s r.o. (ES č.16/94) 

 PERMON, s.r.o. (ES č.141/96) 

 PILANA, a.s. (ES č.105/95) 

 RWE Supply & Trading CZ, a.s. (ES č.235/02) 

 ŠKODA INVESTMENT, a.s. (ES č.134/96) 

 Vladimír Nahodil (ES č.9009/96) 

V roce 2017 byly sníženy garance celkem o 19 mil. Kč, a to u ES č. 246/05 o 5,5 mil. Kč 

a u ES č. 9021/98 o 13,5 mil. Kč. Důvodem byl prodej majetků společností, při kterém se 

noví nabyvatelé zavázali, že odstraní ekologické škody na vlastní náklady. 

Náprava ekologických škod způsobených těžbou nerostů a revitalizace - program 

Revitalizace 

Podle § 5, odst. 3, písm. c), bod 4 výše uvedeného zákona a zároveň podle níže uvedených 

usnesení vlády MF financuje také projekty mezirezortních komisí řízených Ministerstvem 

průmyslu a obchodu (revitalizace Karlovarského, Ústeckého, Moravskoslezského  

a Jihomoravského kraje a kladenského regionu). Jedná se o realizaci usnesení vlády  

č. 50/2002, č. 189/2002, č. 198/2002, č. 272/2002, č. 592/2002, č. 552/2003, č. 18/2004,  

č. 1075/2004, č. 888/2005, č. 637/2006, č. 726/2006, č. 1467/2006, č. 931/2007, č. 624/2008, 

č. 688/2008, č. 119/2009, č. 879/2010, č. 296/2017 a č. 625/2017 v celkové výši 40 727 mil. 

Kč. 



5 

Realizace ekologických závazků 

MF má v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, vytvořen 

systém zadávání a realizace ekologických zakázek. Podle věcného charakteru zakázky 

využívá též meziresortní směrnice Ministerstva financí a Ministerstva životního prostředí 

nebo Ministerstva průmyslu a obchodu. MF uzavírá v rámci ekologických smluv vzniklých 

před privatizací nebo v rámci nápravy ekologických škod způsobených těžbou nerostů 

a revitalizace jednotlivé realizační smlouvy k plnění ekologických závazků. 

V roce 2017 pokračovalo 13 zadávacích řízení započatých v roce 2016. Zahájeno bylo dalších 

22 zadávacích řízení, z toho v 16 případech budou probíhat další kroky k zadání zakázky 

i v roce 2018.  

Celkem bylo v roce 2017 uzavřeno 18 realizačních smluv (vyjma zakázek malého rozsahu) 

v souhrnné výši 962 605 412 Kč (bez DPH). 

Kromě výše zmíněných veřejných zakázek zadalo MF v roce 2017 dalších celkem 

162 ekologických veřejných zakázek malého rozsahu, tj. s jednotlivým plněním do 2 mil. Kč 

bez DPH a do 6 mil. Kč bez DPH, jedná-li se o stavební práce: 

 138 ekologických veřejných zakázek k uzavřeným ekologickým smlouvám, 

 15 ekologických veřejných zakázek pro Moravskoslezský a Jihomoravský kraj, 

 7 ekologických veřejných zakázek pro Ústecký a Karlovarský kraj, 

 2 obecné veřejné zakázky. 

Úhrada za rok 2017 

Za rok 2017 došlo k celkovému vypořádání (včetně promlčeného zádržného a zápočtu 

pohledávek) ekologických škod vzniklých před privatizací v hodnotě 727 mil. Kč a nápravy 

ekologických škod způsobených těžbou nerostů a revitalizaci v hodnotě 811 mil. Kč.  

Zahlazování následků hornické činnosti v podniku DIAMO, státní podnik  

Usnesením č. 483/2010 schválila Vláda ČR, aby ze zvláštního účtu MF (Fondu privatizace) 

byla financována sanace bývalého dolu chemické těžby uranu ve Stráži pod Ralskem, a to do 

výše 32 mld. Kč. Na základě tohoto usnesení vlády uzavřelo MF se státním podnikem 

DIAMO Smlouvu o úhradě nákladů a výdajů spojených s řešením důsledků po chemické 

těžbě uranu a souvisejících činností v oblasti Stráže pod Ralskem na období let 2012 až 2042 

s finančním plněním do výše 32 mld. Kč. Z této částky bylo v souladu s usnesením vlády  

č. 34/2012 vyčerpáno v letech 2012 – 2014 celkem 3 906 mil. Kč a v souladu s usnesením 

vlády č. 756/2014 bylo v letech 2015 až 2017 vyčerpáno celkem 3 939 mil. Kč. 

Na základě usnesení vlády č. 610/2017 budou od roku 2019 hrazeny náklady a výdaje spojené 

s řešením důsledků po chemické těžbě uranu a souvisejících činností v oblasti Stráže pod 

Ralskem z prostředků kapitoly státního rozpočtu 322 – Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

6. Řešení restitučních nároků 

Restituční nároky oprávněných osob podle zákona č. 87/1991 Sb., o mimosoudních 

rehabilitacích a zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému 

zemědělskému majetku, byly i v průběhu roku 2017 vypořádávány formou směnek.  

Pokyny k vystavení směnek, respektive žádosti o zrušení dříve emitovaných směnek, vydávají 

povinné subjekty, tj. Ministerstvo zemědělství, Státní pozemkový úřad a Ministerstvo financí.  

Směnky jsou rušeny po uplynutí doby platnosti směnky. 



6 

Tabulka č. 3: Proplacené splatné směnky v roce 2017 

SMĚNKY 
1.1.2017 - 31.12.2017 

Počet ks Částka v tis. Kč 

Vystaveno 7 776 

Zrušeno/stornováno 16 507 

Proplaceno 13 1 978 

Oprávněným subjektům byly v roce 2017 proplaceny splatné směnky v celkovém počtu 13 ks 

v hodnotě 1 978 tis. Kč. 

7. Stav realizace privatizačních projektů k 31.12.2017 

V průběhu roku 2017 převzalo MF 204 privatizačních projektů, obsahujících 

230 privatizačních jednotek v celkové účetní hodnotě 86,87 mil. Kč, realizováno bylo 

170 privatizačních jednotek, jejichž účetní hodnota činila (dle privatizačních projektů) 

45,86 mil. Kč. 

Od počátku privatizace (od roku 1991) bylo převzato k realizaci 7 981 privatizačních projektů 

s 18 345 privatizačními jednotkami. Celkově byla ukončena privatizace 

u 7 813 privatizačních projektů, tzn., že bylo realizováno celkem 97,89 % převzatých 

privatizačních projektů. K 31.12.2017 zůstává rozpracováno 158 projektů se 

369 privatizačními jednotkami. 

Podrobný průběh privatizace včetně údajů o použitých transformačních metodách 

dokumentuje následující tabulka: 

 

 



7 

Tabulka č. 4: Stav realizace privatizačních projektů 

7 981 1 017 104 574 7 813 986 623 333 204 86 868 94 45 864

Předané     

(počet jednotek)

Majetek                 

(v tis. Kč)

Ukončené 

(počet jednotek)

Majetek            

(v tis. Kč)

Předané        

(počet jednotek)

Majetek                 

(v tis. Kč)

Ukončené     

(počet jednotek)

Majetek            

(v tis. Kč)

 Veřejné dražby 1 210 8 495 341 1 208 8 486 540 0 0 0 0

 Veřejné soutěže 1 610 34 657 938 1 556 34 586 231 40 28 416 10 12 297

 Přímé prodeje 8 093 72 032 514 7 903 71 364 415 117 55 386 111 32 135

 Bezúplatné převody, restituce, 

dokončené restituce 5 547 74 733 535 5 431 72 938 392 73 3 066 49 1 432

 C e l k e m 16 460 189 919 328 16 098 187 375 578 230 86 868 170 45 864

Předané     

(počet jednotek)

Majetek                 

(v tis. Kč)

Ukončené 

(počet jednotek)

Majetek            

(v tis. Kč)

Předané        

(počet jednotek)

Majetek                 

(v tis. Kč)

Ukončené      

(počet jednotek)

Majetek            

(v tis. Kč)

 Převod s.p. na a.s. 1 561 608 772 180 1 553 580 817 184 0 0 0 0

 Převod z a.s. na a.s. 324 218 413 066 325 218 430 571 0 0 0 0

 C e l k e m 1 885 827 185 246 1 878 799 247 755 0 0 0 0

 C e l k e m  1 + 2 18 345 1 017 104 574 17 976 986 623 333 230 86 868 170 45 864

Druh transformace

Od začátku privatizace do 31.12.2017 z toho rok 2017

I. Stav realizace privatizačních projektů

Projekty

Od začátku privatizace do 31.12.2017 z toho rok 2017

Předané      

(počet projektů)

Majetek           

(v tis. Kč)

Předané      

(počet projektů)

Majetek           

(v tis. Kč)

2. Zakládání a.s. a převzetí majetkových účastí

Druh transformace

Od začátku privatizace do 31.12.2017 z toho rok 2017

1. Prodej majetku a restituce

II. Stav realizace v jednotlivých transformačních metodách

Majetek                 

(v tis. Kč)

Ukončené 

(počet projektů)

Majetek                 

(v tis. Kč)

Ukončené 

(počet projektů)

 
Poznámka: 

Předaným privatizačním projektem se rozumí projekt, u kterého bylo vydáno vládou ČR nebo Ministerstvem financí rozhodnutí o privatizaci a byl převzat k realizaci. 

Ukončeným privatizačním projektem je projekt, podle kterého byla uzavřena kupní smlouva nebo dohoda o vydání věci, či smlouva  o bezúplatném převodu majetku, akcií nebo byla 

ukončena dražba. Tam, kde na základě privatizačního projektu, resp. privatizační jednotky vzniká akciová společnost, pokládá se za ukončení projektu (pouze pro účely této tabulky) 

založení akciové společnosti. 

U privatizačních projektů na privatizaci dříve založených státních akciových společností se (pro účely této tabulky) považuje za ukončení privatizačního projektu převzetí majetkové 

účasti státu od zakladatele. Hodnota majetku uváděná v této tabulce je přebírána z aktualizovaných privatizačních projektů a neshoduje se proto se skutečnou hodnotou privatizovaného 

majetku, která je následně zjišťována z účetních závěrek privatizovaných subjektů. 



8 

Tabulka č. 5: Přehled o privatizaci akcií akciových společností do konce roku 2017 (v tis. Kč) 

Struktura akcií a forma jejich privatizace 
v tis. Kč jmenovité hodnoty 

k 31. 12. 2016 k 31. 12. 2017 za rok 2017 

AKCIE PŘEVZATÉ NA MF 794 220 416 794 220 416 0 

PRIVATIZACE AKCIÍ 705 445 876 705 451 590 5 714 

Akcie určené k prodeji celkem 255 708 610 255 714 063 5 453 

z toho: 

Veřejná nabídka 29 899 011 29 904 461 5 450 

Přímý prodej zahraničním či tuzemským zájemcům 196 656 179 196 656 180 1 

Zaměstnanecké akcie 2 266 765 2 266 765 0 

Veřejné soutěže 26 886 655 26 886 657 2 

Akcie určené k bezúplatnému převodu celkem 449 737 266 449 737 527 261 

z toho: 

Kupony 341 873 387 341 873 387 0 

Bezúplatný převod akcií 58 579 916 58 580 177 261 

Akcie pro RIF 19 828 102 19 828 102 0 

Restituce 1 856 660 1 856 660 0 

Převod na NIF a. s., realizovaný veřejnou nabídkou 2 451 195 2 451 195 0 

Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond, ostatní 25 148 006 25 148 006 0 

Z toho snížení základního kapitálu -7 974 343 -7 974 343 0 

Akcie RIF a. s. 9 590 001 9 590 001 0 

 



9 

II. Informace o stavu a použití peněžních prostředků vedených na 

zvláštních účtech (velká a malá privatizace) k 31.12.2017 

1. Velká privatizace 

Tabulka č. 6: Přehled peněž. příjmů a výdajů zvláštního účtu velké privatizace k 31.12.2017 

(v tis. Kč) 

Položka Rok 1991 - 2016 Rok 2017 Celkem od roku 1991 

Příjem z prodeje majetku a akcií 573 477 575 84 937 573 562 512 

Příjem z úvěru 36 410 267 0 36 410 267 

Ostatní příjmy 219 562 108 16 303 144 235 865 252 

Příjem celkem 829 449 950 16 388 081 845 838 031 

Výdaje celkem 815 913 611 7 252 394 823 166 005 

Konečný zůstatek 13 536 339 9 135 687 22 672 027 

Stav peněžních prostředků na bankovních účtech z velké privatizace k 1.1.2017 dosahoval 

výše 13 536 339 tis. Kč, celkové příjmy roku 2017 činily 16 388 081 tis. Kč a celkové výdaje 

byly 7 252 393 tis. Kč. Celkové příjmy převyšovaly výdaje o 9 135 687 tis. Kč. Hlavní 

příčinou tak vysokého přebytku je nesplnění podmínek pro převod do státního rozpočtu na 

úhradu deficitu důchodového systému dle § 5, odst. 3, písm. c) bod. 5 zákona č. 178/2005 Sb., 

o zrušení Fondu národního majetku České republiky a o působnosti Ministerstva financí při 

privatizaci majetku České republiky (zákon o zrušení Fondu národního majetku), (dále jen 

zákon č. 178/2005 Sb.). 

Tabulka č. 7: Rozpis konečného zůstatku peněžních prostředků k 31.12.2017 (v tis. Kč) 

Účet Banka Číslo účtu Stav k 31.12.2017 

Prostředky držené pro účely úhrad závazků 

vyplývající z platných ekologických smluv a 

prostředky držené pro účely překlenutí doby od 

počátku roku do doby inkasa dividend 

majetkových účasti ve 3. čtvrtletí (dle UV č. 

610/2017) 

ČNB 2629881/0710 6 459 328 

Účet zřízený pro účely skládání a vrácení jistot 

veřejných zakázek 
ČNB 20001-2629881/0710 4 369 

Vázané prostředky celkem 6 463 697 

Účet nevyplacených prostředků (zadržené, 

ekologické škody, soudní rozhodnutí apod.) 
ČNB 10006-2629881/0710 69 565 

Běžný účet ČNB ČNB 2629881/0710 16 138 765 

Volné prostředky celkem 16 208 330 

Výše uvedená tabulka zobrazuje stav peněžních prostředků vázaných a volných na 

bankovních účtech k 31.12.2017. Od 1.4.2013 jsou tyto peněžní prostředky převedeny na účty 

České národní banky. 

V roce 2017 byl dokončen proces vyvazování vázaných prostředků vedených na bankovním 

účtu č. 40002-2629881/0710, a to uvolněním prostředků z titulu výnosů z prodeje akcií 

určených pro Nadační investiční fond. Veškeré prostředky v hodnotě 2 997 695 tis. Kč byly 

z účtu 40002-2629881/0710 převedeny na hlavní účet č. 2629881/0710 a bankovní účet byl 

zrušen. 



10 

Vázané prostředky Fondu privatizace 

Vázané prostředky Fondu privatizace činí 6 463 697 tis. Kč, z toho: 

 Konečný zůstatek na účtu zřízeném pro účely skládání a vrácení jistot veřejných 

zakázek v hodnotě 4 369 tis. Kč. Na účtu jsou přijímány a drženy finanční prostředky 

v rámci realizace výběrových řízení na vyhlašované veřejné zakázky pro účely 

realizace odstraňování ekologických škod vzniklých před privatizací. Neúspěšným 

zájemcům jsou tyto prostředky vráceny. Prostředky z tohoto účtu se nezapojují do 

úhrad privatizačních výdajů. 

 Prostředky držené pro účely úhrad závazků vyplývající z platných ekologických smluv 

a prostředky držené pro účely překlenutí doby od počátku roku do doby inkasa 

dividend majetkových účasti ve 3. čtvrtletí ve výši 6 459 327 tis. Kč.  

Prostředky jsou vázány (drženy) na základě materiálu s názvem „Koncepce stabilizace 

finančního stavu zvláštních účtů privatizace“, schváleného usnesením vlády č. 610 ze 

dne 4. září 2017, na zvláštním účtu privatizace č. 2629881/0710 pro tyto účely: 

1) Prostředky držené pro účely úhrad závazků vyplývajících z platných ekologických 

smluv 

Důvod: V případě poklesu či výpadku příjmů nevzniká riziko neplnění smluvně 

podložených závazků a tedy vzniku nákladů za neplnění závazků (náklady na 

soudní spory, pokuty, penále). 

2) Prostředky držené pro účely překlenutí doby od počátku roku do doby inkasa 

dividend majetkových účasti ve 3. čtvrtletí 

Důvod: Překlenutí období mezi počátkem roku a dobou inkasa dividend 

majetkových účastí ve 3. čtvrtletí. Dividendy majetkových účastí jsou hlavními 

příjmy zvláštních účtů privatizace a v posledních letech tvoří více než 90 % všech 

příjmů. 

Tabulka č. 8: Rekapitulace uložení peněžních prostředků z velké privatizace k 31.12.2017 

(v tis. Kč) 

Peněžní prostředky  Stav k 31.12.2017 

Vázané prostředky 6 463 697 

Volné prostředky  16 208 330 

Prostředky VP celkem 22 672 027 

Tabulka č. 9: Druhová struktura ostatních příjmů velké privatizace v roce 2017 (v tis. Kč) 

Druh příjmu Rok 1991 - 2016 Rok 2017 Celkem 

Příjmy ze Státního pozemkového úřadu  702 187 224 128 926 315 

Úroky z běžných účtů 3 657 416 0 3 657 416 

Úroky z termínovaných vkladů 5 259 430 0 5 259 430 

Výnos REPO 1 094 392 0 1 094 392 

Úroky z podřízených vkladů 1 993 782 0 1 993 782 

Dodatkový odvod daně z úroků -36 422 0 -36 422 

Úroky - splátkový prodej 1 883 554 0 1 883 554 

Sankční úroky 542 650 0 542 650 

Propadlé záruky 10 % kupní ceny 493 754 0 493 754 

Propadlé dražební jistoty a ostatní platby dražby 95 128 0 95 128 

Ostatní sankční platby 3 310 157 2 267 3 312 424 

Pokuty vyměřené OÚ, dle zákona č. 438/1991 Sb., 18 0 18 

Výnosy z organizování veřejných soutěží 105 647 0 105 647 



11 

Druh příjmu Rok 1991 - 2016 Rok 2017 Celkem 

Výnosy z prodeje majetku a.s. v souladu s privatizačním 

projektem 
609 0 609 

Nájemné z pronájmu majetku  116 605 359 116 965 

Příjem z prodeje majetku správy FNM ČR  3 435 0 3 435 

Výnos z prodeje věcí OÚ, dle zákona č. 162/1992 Sb. 47 185 0 47 185 

Příjem z likvidace družstev, dle zákona č. 42/1992 Sb. 8 649 0 8 649 

Přijaté náhrady - soudní rozhodnutí 85 124 243 85 366 

Příjmy z konkurzů 355 572 0 355 572 

Výnos z domu Františkánská 5, Plzeň 898 0 898 

Dividendy 187 666 746 16 022 163 203 688 909 

Zvýšení nominální hodnoty akcií ze zisku obchodní společnosti 33 0 33 

Výnosy z prodeje investičních kuponů 8 765 495 0 8 765 495 

Rozdíl mezi výnosem z prodeje obligací FNM ČR na dotaci do 

RF ČKA 
26 0 26 

Závazky z nákupu akcií -10 582 0 -10 582 

Fakturace služeb FNM ČR, pojistné 14 534 0 14 534 

Úhrady směnečných pohledávek 77 0 77 

Převzaté finanční prostředky od České inkasní (ČKD) 434 305 0 434 305 

Úhrada pohledávky převzaté od privatizačních subjektů 16 989 2 16 990 

Příjem z neuplatněného předkupního práva FNM ČR 1 673 0 1 673 

Zhodnocení finančních prostředků uložených na účtu správce 25 415 0 25 415 

ČEPRO, a. s. - Kompenzace ručení 18 412 0 18 412 

Ostatní závazky (přeplatky KC) 1 655 0 1 655 

Kurzové rozdíly celkem 1991-2000 681 976 0 681 976 

Haléřové vyrovnání 0 0 0 

Přijaté jistoty vyhlášených veřejných zakázek 187 875 22 900 210 775 

Odměna za výkon funkce člena věřitelského výboru 334 0 334 

Vrácené zálohy RPP -353 0 -353 

Pojistné plnění KUPA 505 0 505 

Převod z účtu FFNM 2 000 000 0 2 000 000 

Neidentifikovatelné platby 21 0 21 

Další platby 37 201 31 082 68 283 

Ostatní příjmy celkem 219 562 108 16 303 144 235 865 252 

Nejvýznamnějším příjmem roku 2017 byly přijaté dividendy především ze společnosti  

ČEZ, a. s. ve výši 10 468 165 tis. Kč, ČEPRO, a. s. ve výši 1 700 396 tis. Kč,  

MERO ČR, a. s. ve výši 1 368 402 tis. Kč a Český Aeroholding, a. s. ve výši 2 485 200 tis. 

Kč.  

Příjmy z prodeje majetku činily 84 937 tis. Kč.  

Dalším významným příjmem je příjem ze Státního pozemkového úřadu v hodnotě  

224 128 tis. Kč. Částka byla obdržena na základě novelizace zákona č. 503/2012 Sb.,  

o Státním pozemkovém úřadu. V dalších letech je očekáván příjem z tohoto titulu v hodnotě 

cca 200 000 tis. Kč/rok. 

Tabulka č. 10: Druhová struktura celkových výdajů v roce 2017 (v tis. Kč) 

Druh výdaje 1991-2016 Rok 2017 Celkem 

Náklady na tvorbu a realizaci privatizačních projektů 434 503 2 090 436 593 

Náklady na organizování veřejných soutěží 5 156 0 5 156 

Úhrada závazků privatizovaných subjektů - ekologické 
závazky 

85 708 810 1 528 726 87 237 536 

Úhrada závazků privatizovaných subjektů - ostatní závazky 

dle PP a usnesení vlády 
2 427 171 0 2 427 171 



12 

Druh výdaje 1991-2016 Rok 2017 Celkem 

Úhrada nákladů soudních sporů 280 083 37 854 317 936 

Úhrada - odškodnění FNM ČR 1 545 196 2 360 1 547 556 

Úhrada dle § 15 odst. 3 zákona č. 92/1991 Sb., 2 473 933 0 2 473 933 

Vypořádání restitučních náhrad, směnky FNM ČR 4 320 569 1 978 4 322 547 

Vracení jistot veřejných zakázek 177 387 33 720 211 107 

Převody peněžních prostředků na účet správy FNM 5 210 131 0 5 210 131 

Zhodnocení zpět vzatého majetku 457 0 457 

Provozní zálohy 468 0 468 

Zálohy na směnky 1 556 -503 1 053 

Poplatky z inkasa směnek 2 036 2 2 038 

Bankovní poplatky 12 378 0 12 378 

Darovací daň 2 0 2 

Haléřové vyrovnání 0 0 0 

Poplatky za centrální depozitář 50 313 7 916 58 229 

Převod na REPO 0 0 0 

Převod do státních finančních aktiv Ministerstvo zemědělství 4 846 461 0 4 846 461 

SŽDC 1 143 165 0 1 143 165 

SFDI -účelové určení SŽDC 226 762 0 226 762 

Dotace Státnímu fondu dopravní infrastruktury 219 655 502 0 219 655 502 

Převod na Ministerstvo spravedlnosti (přes SFDI) 0 0 0 

Převod na MPO 7 564 969 13 645 7 578 614 

MPSV - podpora výstavby domovů důchodců 486 688 0 486 688 

Ministerstvo zdravotnictví 2 570 420 0 2 570 420 

Ministerstvo kultury dle usnesení vlády č. 883/2006 1 309 939 340 560 1 650 499 

Převod do státních finančních aktiv -ČEPS 982 189 0 982 189 

Dotace Státního fondu rozvoje bydlení 33 193 000 0 33 193 000 

Protipovodňová opatření r. 2006 5 000 000 0 5 000 000 

DIAMO, státní podnik dle UV 483/2010 10 778 704 1 452 484 12 231 188 

Další převody 38 585 31 424 70 009 

Kurzové rozdíly - přecenění devizového účtu (Ingolstadt) 334 539 0 334 539 

Kurzové rozdíly celkem v roce 1991-2000 1 046 568 0 1 046 568 

Kurzové rozdíly -přecenění devizového privatizačního účtu 1 353 021 0 1 353 021 

Kurzové rozdíly - konverze měny EUR na CZK 10 226 452 0 10 226 452 

Splátka obligací "oddlužení podniků" 22 200 000 0 22 200 000 

Splátka obligací "rekapitalizace bank" 7 800 000 0 7 800 000 

Splátky krátkodobých obligací "posílení rezervního fondu 

ČKA" 
16 000 000 0 16 000 000 

Splátka obligací "kapitálové posílení ČKA" 3 000 000 0 3 000 000 

Splátka obligací "posílení rezervního fondu ČKA" 15 000 000 0 15 000 000 

Úroky z dluhopisů celkem 7 537 915 0 7 537 915 

Úhrada dle zákona ČNR č. 10/1993 Sb. (zákon o Státním 

rozpočtu) 
9 500 000 0 9 500 000 

Úhrada dle zákona č. 331/1993 Sb. (zákon o Státním 

rozpočtu) 
18 339 000 0 18 339 000 

Úhrada dle zákona č. 268/1994 Sb. (zákon o Státním 

rozpočtu) 
10 700 000 0 10 700 000 

Úhrada dle usnesení vlády 617/2002 20 600 000 0 20 600 000 

Úhrada dle usnesení vlády 545/1999  11 367 463 0 11 367 463 

Převod z VP do SR na kompenzaci deficitu důchodového 

systému 
53 500 000 3 800 000 57 300 000 

Úhrada závazků zemědělských podniků dle usnesení vlády 

266/1994 
6 927 054 0 6 927 054 



13 

Druh výdaje 1991-2016 Rok 2017 Celkem 

Financování rozvoje železniční dopravní cesty 319 696 0 319 696 

Dotace rozpočtu Pozemkového fondu 1 130 094 0 1 130 094 

Dotace hospodaření zbytkových státních podniků 1 777 207 0 1 777 207 

MF ČR NSŘ 9 570 0 9 570 

Převod finančních prostředků získaných z prodeje akcií NIF  2 724 906 0 2 724 906 

Garant Hospital -80 512 0 -80 512 

Nadace - vzdělávací programy (účelová dotace dle prezidia 

FNM) 
200 0 200 

Úhrada úvěru (záruka FNM ČR) za Škoda MB, s. p. 901 620 0 901 620 

Úhrada úvěru (záruka FNM ČR) za První brněnskou strojírnu 

a.s. 
394 500 0 394 500 

Úhrada úvěru (záruka FNM ČR) za ČKD Praha a.s. 350 547 0 350 547 

Úhrada úvěru za ČKD Praha a.s. (převzaté závazky Česká 

inkasní, s. r. o.) 
1 013 975 0 1 013 975 

Ostatní poplatky za úvěr ČKD Praha a.s.(agenturní poplatek 

ČSOB) 
520 0 520 

Nákup akcií (peněžní vklad a členský příspěvek) Burzy 

cenných papírů 
5 400 0 5 400 

Poplatky spojené s prodejem akcií 29 216 0 29 216 

Peněžní vklad - úpis akcií, nákup akcií 56 309 222 0 56 309 222 

Přechodné posílení zdrojů IPB v procesu konkurzu a 

vyrovnávání řízeného Průmyslovým zápočtovým ústavem 
457 960 0 457 960 

Česká inkasní s.r.o. (doplnění zdrojů) 41 583 907 0 41 583 907 

Česká inkasní s.r.o. - řešení Vítkovice, a. s. 999 847 0 999 847 

ČKA, odkup pohl.za Hornickou zaměstnanecká zdravotní 

pojišťovna 
791 631 0 791 631 

ČKA, odkup pohledávek .a úhrada nákladů banky na Garant-

Hospital 
281 406 0 281 406 

ČKA západočeská energetika, a.s. 508 711 0 508 711 

ČKA, úhrada nákladů a ztrát - ostatní zdravotní pojišťovny 394 341 0 394 341 

Majetková újma ČKA z navýšení základního jmění v Aero 

Vodochody, a.s. 
760 652 0 760 652 

Majetková újma ČKA z prodeje akcií v Aero Holding, a.s. 18 551 0 18 551 

ČKA – restrukturalizace aktiv KB, a.s. - Konpo, s.r.o. 29 433 033 0 29 433 033 

ČKA - restrukturalizace aktiv ČS, a.s. 7 729 158 0 7 729 158 

ČKA - restrukturalizace aktiv ČKD Vagonka Studénka , a.s. 611 390 0 611 390 

ČKA - restrukturalizace Spolana Neratovice, a.s. 397 146 0 397 146 

ČKA ztráta z prodeje majetkové účasti Koramo 146 646 0 146 646 

ČKA - ztráta z prodeje akcií Letov, a.s. 281 670 0 281 670 

ČKA - garance KB 4 286 551 0 4 286 551 

ČKA – stabilizační program bankovního sektoru (Česká 

finanční, .s.r.o.) 
17 271 848 0 17 271 848 

ČKA - Unipetrol 402 593 0 402 593 

ČKA - ZVVZ 12 658 0 12 658 

ČKA - právní služby 10 113 0 10 113 

ČKA - finanční služby 1 558 138 1 696 

ČKA - náklady soudního řízení 12 532 0 12 532 

Úroky z úvěru 2 326 490 0 2 326 490 

Splátka úvěrů 36 410 267 0 36 410 267 

Poplatky za poskytnutí a prolongaci úvěrů 18 250 0 18 250 

Ostatní výdaje celkem 815 913 611 7 252 394 823 166 005 



14 

Položka Úhrada závazků privatizovaných subjektů obsahuje v roce 2017 úhradu nákladů na 

odstranění starých ekologických škod a na revitalizace krajiny v celkové výši 1 528 726 tis. 

Kč.  

Dalšími významnými výdaji dle zákona č. 178/2005 Sb., o zrušení Fondu národního majetku,  

a příslušných novel a dle příslušných usnesení vlády v roce 2017 jsou:  

 převod do státního rozpočtu na úhradu schodku důchodového účtu ve výši 

3 800 000 tis. Kč na základě usnesení vlády č. 831 ze dne 21. září 2017 a usnesení 

vlády č. 674 ze dne 25. září 2017, které předchozí usnesení vlády mění. V tomto 

usnesení je uvedena částka 10 540 000 tis. Kč, avšak celkem bylo převedeno jen 

5 800 000 tis. Kč, neboť v průběhu roku vznikl stav, kdy by nemohly být splněny 

podmínky uvedené v § 5 odst. 3 písm. c) bod 5 zákona č. 178/2005 Sb., o zrušení 

Fondu národního majetku České republiky a o působnosti Ministerstva financí při 

privatizaci majetku České republiky (zákon o zrušení Fondu národního majetku) 

 převod na Ministerstvo průmyslu a obchodu ve výši 13 645 tis. Kč. K tomuto výdaji  

se vztahují usnesení vlády č. 641/2008, č. 41/2010, č. 547/2012 a č. 824/2013. 

Od roku 2018 již tento výdaj nebude dle usnesení vlády č. 610/2017 hrazen ze 

zvláštních účtů privatizace. 

 výdaje pro DIAMO, státní podnik, ve výši 1 452 484 tis. Kč dle usnesení vlády  

č. 756/2014. Celá částka byla využita na financování nákladů a výdajů spojených  

s řešením důsledků po chemické těžbě uranu a souvisejících činností v oblasti Stráže 

pod Ralskem. Nutno dodat, že úhrada za prosinec ve výši 313 707 tis. Kč byla zaslána 

počátkem ledna. Celkem tedy bylo za rok 2017 zasláno 1 766 191 tis. Kč. 

 poplatky za centrální depozitář v hodnotě 7 916 tis. Kč. Od 7.7.2010 přešly veškeré 

služby zajišťované bývalým Střediskem cenných papírů na Centrální depozitář 

cenných papírů, a. s. a současně se změnily podmínky pro majitele zaknihovaných 

cenných papírů uložených na majetkových účtech v tom smyslu, že nakládání s nimi 

je možné pouze elektronicky prostřednictvím účastníka Centrálního depozitáře 

cenných papírů, kterým je i MF. Na účtu zřízeném u Centrálního depozitáře cenných 

papírů je vedeno mimo jiných účastí i 373 196 621 ks akcií ČEZ, a.s., které jsou 

kótovanými cennými papíry a vzhledem k tomu, že poplatek za vedení kotovaných 

cenných papírů se odvíjí od aktuální tržní ceny akcií, je výše a pohyb fakturované 

částky odvislý od pohybu tržní hodnoty akcií ČEZ, a.s. 

 výdaje z titulu Zálohy na směnky ve výši -503 tis. Kč. Položka byla zřízena pro 

zúčtování záloh restitučních nároků (podle zákona č. 87/1991 Sb., o mimosoudních 

rehabilitacích a zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému 

zemědělskému majetku), které jsou vypořádávány formou směnek. Jelikož dle zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, § 33, odst. 8 nesmějí být mimo jiné 

i privatizační prostředky vedeny mimo účty státní poklady (účty vede Česká národní 

banka), byl pro účel vyplácení směnek zřízen inkasní účet u Komerční banky, na který 

jsou dle potřeby zasílány zálohy na výplatu jednotlivých směnek. Od částky zaslané 

jako zálohy na směnky jsou odčítány samostatné výdajové položky Inkaso 

vystavených směnek a Poplatky z inkasa směnek a dále storna směnek. Sloupec 

Celkem udává, jaká výše záloh stále čeká na proplacení z účtu Komerční banky, a. s.  



15 

2. Malá privatizace 

Tabulka č. 11: Přehled peněž. příjmů a výdajů zvláštního účtu malé privatizace k 31.12.2017 

(v tis. Kč) 

Druh příjmu 1991-2016 Rok 2017 Celkem 

Prodej majetku 30 655 408 0 30 655 408 

Ostatní příjmy MP 6 093 996 836 599 6 930 595 

Úroky 15 622 343 0 15 622 343 

Dodatková daň z úroku -150 849 0 -150 849 

Navýšení pohledávky k termínovanému vkladu u České banky 4 000 -4 000 0 

Celkem příjmy 52 224 899 832 599 53 057 498 

Restituce MP 1 956 479 0 1 956 479 

Náklady na likvidace státních podniků MP 2 798 879 0 2 798 879 

Ostatní platby MP 1 297 173 7 802 1 304 975 

Náklady na okresní privatizační komise 266 417 0 266 417 

Dotace k zvýhodněným úvěrům při privatizaci zdravotnictví 572 962 0 572 962 

Státní fond životního prostředí 6 100 000 0 6 100 000 

Ministerstvo školství 3 000 000 0 3 000 000 

Odstranění následků povodní 9 000 000 0 9 000 000 

Věcná břemena 13 814 000 0 13 814 000 

Vodní zákon a zákon o vodovodech a kanalizacích 4 500 000 0 4 500 000 

Dopravní stavby pro hokejovou halu 1 000 000 0 1 000 000 

Převod na MF - kompenzace pro zemědělství 1 400 000 0 1 400 000 

Převod do SR na kompenzaci schodku důchodového účtu 600 000 2 000 000 2 600 000 

Ztráta z termínovaného vkladu v Podnikatelské bance 96 040 0 96 040 

Ztráta z termínovaného vkladu v První slezské bance, a. s. 89 399 0 89 399 

Ztráta z termínovaného vkladu v Pragobance a.s. 1 371 579 0 1 371 579 

Ztráta z termínovaného vkladu Česká banka, a. s. 0 240 697 240 697 

Historické výdaje 47 862 927 2 248 499 50 111 427 

Nevrácené termínované vklady od bank 933 146 -244 696 688 450 

Konečný zůstatek 3 428 826 -1 171 204 2 257 622 

Dle usnesení vlády č. 831 ze dne 21. září 2016, části II. 8. a usnesení vlády č. 674 ze dne 

25. září 2017, které toto usnesení vlády mění, byla v roce 2017 převedena částka 

2 000 000 tis. Kč na úhradu deficitu důchodového systému. Dalších 3 800 000 tis. Kč bylo 

převedeno z prostředků Velké privatizace. Celkem tedy bylo na úhradu deficitu důchodového 

systému uhrazeno z prostředků Fondu privatizace 5 800 000 tis. Kč. 

Nejvýznamnějším příjmem byl výnos z likvidačního zůstatku státního podniku Správa 

nemovitostí města Brna v hodnotě 806 731 tis. Kč a státního podniku Bytový podnik města 

Hradce Králové v hodnotě 19 988 tis. Kč. 

Tabulka č. 12: Peněžní prostředky na běžných bankovních účtech malé privatizace (v tis. Kč) 

Účet Číslo účtu Stav k 31.12.2017 

Účet MP 30007-2629881/0710 2 257 622 

Celkem malá privatizace 2 257 622 

Konečný zůstatek peněžních prostředků zvláštního účtu malé privatizace k 31.12.2017 činí  

2 257 622 tis. Kč. 



16 

Tabulka č. 13: Přehled nevrácených termínovaných vkladů a úroků, evidovaných jako 

pohledávky (banky v likvidaci či konkursním řízení) malé privatizace (v tis. Kč) 

Banka 
Termínovaný 

vklad 
Nesplacené úroky 

Sankční 

úroky 

Pohledávky 

celkem 

AB banka 342 187 51 758 229 160 623 105 

Kreditní banka Plzeň 346 263 19 598 165 477 531 338 

Celkem 688 450 71 356 394 637 1 154 443 

Výše uvedená tabulka podává přehled o pohledávkách vzniklých nevrácenými termínovanými 

vklady, které byly uloženy u bank (v likvidaci či konkurzním řízení), a to včetně vyčíslených 

úroků a sankčních úroků k datu vstupu do likvidace nebo prohlášení konkurzu k 31.12.2017. 

Dne 3.5.2017 došlo k výmazu České banky, akciová společnost Praha z obchodního rejstříku, 

a tím ke ztrátě jistiny v hodnotě 244 697 tis. Kč a pohledávek za nesplacené úroky a sankční 

úroky v hodnotě 24 934 tis. Kč. 

Tabulka č. 14: Stav pohledávek Fondu privatizace ke dni 31.12.2017 (v tis. Kč) 

Název pohledávek Celková výše Vytvořené OP 
Netto 

hodnota 
Poznámka 

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 69 0 69 Provozní záloha 

Dlouhodobé zálohy na transfery 16 988 0 16 988 
Zálohy na transfery 

určené DIAMO, s. p. 

Odběratelé 3 071 959 3 004 462 67 497 
Splátkové prodeje, KC, 

konkurzy 

Krátkodobé poskytnuté zálohy 1 053 0 1 053 
Provozní zálohy a zálohy 

notářům 

Jiné pohledávky z hlavní činnosti 789 75 714 Smluvní pokuty 

Pohledávky za vybranými 

ústředními vládními institucemi 
96 572 0 96 572 

příjmy z prodeje majetku 

SPÚ určeného k 

privatizaci 

Krátkodobé pohledávky z ručení 3 459 3 459 0 Pohledávky z ručení 

Celkem za VP 3 190 890 3 007 996 182 894   

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 10 0 10 
Provozní zálohy 

exekutorům 

Dlouhodobé poskytnuté zálohy na 

transfery 
125 968 0 125 968 

zálohy na likvidační 

zůstatky státních podniků 

Odběratelé 41 966 41 963 2 

Pohledávky malá 

privatizace – po 

splatnosti, pohledávky 

soudní spory 

Ostatní krátkodobé pohledávky 1 154 443 1 154 443 0 

Pohledávky za peněžními 

ústavy v konkurzu, jistiny 

a úroky, po splatnosti 

Celkem za MP 1 322 386 1 196 406 125 980   

Celkem 4 513 276 4 204 402 308 874   

Celkový stav pohledávek Fondu privatizace dosahuje k 31.12.2017 výše 4 513 276 tis. Kč,  

k pohledávkám po lhůtě splatnosti byly vytvořeny opravné položky v celkové výši  

4 204 402 tis. Kč, čistá hodnota pohledávek dosahuje výše 308 874 tis. Kč.  

Pohledávky po splatnosti tvoří především pohledávky za odběrateli:  

 za nezaplacenými kupními cenami privatizovaného majetku (v případě prodeje 

majetku) a pohledávky z úroků z prodlení,  

 pohledávky ze splátkových prodejů (kdy měl být majetek zaplacen splátkami)  

a pohledávky z úroků z prodlení a další.  



17 

Tabulka č. 15: Přehled největších dlužníků Fondu privatizace (tis. Kč) 

Partner 
Účetní hodnota 

pohledávky 
Popis pohledávky 

Ivo Exel Ing. . 384 546 

pohledávky z prodeje 

Vlárské strojírny Slavičín 

(žaloby) 

Komanický Alexander Ing. - ALEKO 296 252  

nezaplacení kupní ceny za 

Grafické tiskárny Velký 

Šenov 

CONTACT, spol. s r.o.  238 611  

Pohledávky z prodeje 

(splátkový prodej) 

Konstruktiva Praha, a. s. 

Československá obchodní banka, a.s. 153 211  
ručení MF za závazky s. p. 

ZETOR 

Milan Dočkal 137 929  
pohledávky z kupní ceny za 

prodej Drogerie Jihlava, s. p. 

Tomáš Čejka 126 827  
pohledávka z prodeje 

podniku Potraviny Brno s. p. 

KAVAL spol. s r. o. 80 661   
pohledávky z prodeje 

Kamenolom Valšov, s. p. 

Zadina Milan 59 128  

nezaplacení příslušenství 

kupní ceny za s. p. Obnova 

Liberec 

ECOTEX spol. s r.o. 54 886  

pohledávky z prodeje 

(splátkový prodej) ECOTEX 

s. p. Ivančice 

DINA spol. s r.o. 33 731  
nezaplacení kupní ceny za 

KOVO, s. p. Březnice 

 



18 

Tabulková příloha 

Příloha č. 1: Rozvaha Fondu privatizace k 31.12.2017 

Příloha č. 2: Výkaz zisku a ztráty Fondu privatizace 

 



19 

Příloha č. 1: Rozvaha Fondu privatizace k 31.12.2017 (v tis. Kč) 

Číslo 

položky 
Syntetický účet Číslo účtu 

Období 

Běžné 
Minulé 

Brutto Korekce Netto 

AKTIVA CELKEM 108 262 438 4 206 782 104 055 656 96 637 126 

A 

  

Stálá aktiva 78 962 477 2 380 78 960 096 79 134 261 

 

II 

 

Dlouhodobý hmotný majetek 28 593 2 380 26 213 31 211 

  

1. Pozemky 031 6 635 0 6 635 7 136 

  

3. Stavby 021 12 833 2 221 10 612 10 923 

  

4. Samostatné hmotné movité věci a soubory movitých věcí 022 454 159 295 325 

  

8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 3 931 0 3 931 3 931 

  

10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036 4 741 0 4 741 8 896 

 

III 

 

Dlouhodobý finanční majetek 78 790 849 0 78 790 849 78 791 482 

  

1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 061 78 716 137 0 78 716 137 78 716 137 

  

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 74 711 0 74 711 75 345 

 

IV 

 

Dlouhodobé pohledávky   143 035 0 143 035 311 569 

  

3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465 79 0 79 79 

  

6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471 142 956 0 142 956 311 490 

B. 

  

Oběžná aktiva 29 299 961 4 204 402 25 095 559 17 502 865 

 

I 

 

Zásoby 72 0 72 72 

  

2. Materiál na skladě 112 72 0 72 72 

 

II 

 

Krátkodobé pohledávky 4 370 241 4 204 402 165 839 537 627 

  

1. Odběratelé 311 3 113 924 3 046 425 67 499 225 611 

  

4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 1 053 0 1 053 1 556 

  

5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 789 75 714 281 

  

17. Pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi 346 96 572 0 96 572 110 816 

  

23. Krátkodobé pohledávky z ručení 361 3 459 3 459 0 0 

  

33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 1 154 443 1 154 443 0 199 364 

 

III 

 

Krátkodobý finanční majetek 24 929 649 0 24 929 649 16 965 165 

  

5. Jiné běžné účty 245 4 369 0 4 369 15 189 

  

9. Běžný účet 241 24 925 279 0 24 925 279 16 949 976 

 



20 

 

Číslo 

položky 
Název položky Syntetický účet 

Období 

Běžné Minulé 

PASIVA CELKEM 104 055 656 96 637 126 

C 

  

Vlastni kapitál 20 109 397 92 232 348 

 

I 

 

Jmění účetní jednotky a upravující položky 6 574 811 96 165 017 

  

2. Fond privatizace 402 97 570 406 101 465 769 

  

5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406 -6 682 331 -6 682 331 

  

6. Jiné oceňovací rozdíly 407 13 778 12 853 

  

7. Opravy předcházejících účetních období 408 -84 327 041 1 368 727 

 

III Výsledek hospodaření 13 534 586 -3 932 669 

  

1. Výsledek hospodaření běžného účetního období  -  13 534 586 -3 932 669 

D 

  

Cizí zdroje 83 946 258 4 404 779 

 

I 

 

Rezervy 82 681 438 0 

  

1. Rezervy 441 82 681 438 0 

 

II 

 

Dlouhodobé závazky 0 2 997 694 

  

7. Ostatní dlouhodobé závazky 459 0 2 997 694 

 

III Krátkodobé závazky 1 264 821 1 407 084 

  

5. Dodavatelé 321 824 889 910 615 

  

6. Směnky k úhradě 322 1 378 3 084 

  

7. Krátkodobé přijaté zálohy 324 92 583 76 349 

  

36. Výnosy příštích období 384 0 216 

  

37. Dohadné účty pasivní 389 341 732 401 758 

  

38. Ostatní krátkodobé závazky 378 4 238 15 061 

 

 

 



21 

Příloha č. 2: Výkaz zisku a ztráty Fondu privatizace (v tis. Kč) 

Číslo 

položky 
Název položky Číslo účtu 

Běžné období Minulé období 

Hlavní činnost 
Hospodářská 

činnost 
Hlavní činnost 

Hospodářská 

činnost 

A 

  

NÁKLADY 6 412 049 0 20 388 108 0 

 

I 

 

Náklady z činnosti 4 391 717 0 10 554 955 0 

  

12. Ostatní služby 518 1 364 530 0 1 609 775 0 

  

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0 0 2 938 0 

  

24. Dary a jiná bezúplatná předání 543 0 0 75 0 

  

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 193 0 145 0 

  

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 23 951 0 20 730 0 

  

31. Prodané pozemky 554 22 998 0 15 224 0 

  

32. Tvorba a zúčtování rezerv 555 -3 014 106 0 0 0 

  

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 -324 908 0 -626 096 0 

  

34. Náklady z vyřazených pohledávek 557 470 615 0 813 728 0 

  

36. Ostatní náklady z činnosti 549 5 848 444 0 8 718 435 0 

 

II 

 

Finanční náklady 14 936 0 8 555 802 0 

  

1. Prodané cenné papíry a podíly 561 216 0 1 0 

  

3. Kurzové ztráty 563 1 0 4 500 0 

  

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564 13 942 0 8 488 206 0 

  

5. Ostatní finanční náklady 569 777 0 63 096 0 

 

III 

 

Náklady na transfery 2 005 395 0 1 277 351 0 

  

1. Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery 571 2 005 395 0 1 277 351 0 

 

 

 

 



22 

 

Číslo 

položky 
Název položky Číslo účtu 

Běžné období Minulé období 

Hlavní činnost 
Hospodářská 

činnost 
Hlavní činnost 

Hospodářská 

činnost 

B 

  

VÝNOSY 19 946 635 0 16 455 438 0 

 

I 

 

Výnosy z činnosti 3 895 784 0 161 471 0 

  

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 10 0 19 0 

  

3. Výnosy z pronájmu 603 1 648 0 443 0 

  

7. Výnosy ze soudních poplatků 607 0 0 8 0 

  

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 10 337 0 5 371 0 

  

10. Jiné pokuty a penále 642 1 000 0 0 0 

  

14. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku kromě pozemků 646 22 255 0 22 402 0 

  

15. Výnosy z prodeje pozemků 647 25 952 0 23 112 0 

  

17. Ostatní výnosy z činnosti 649 3 834 583 0 110 118 0 

 

II 

 

Finanční výnosy 15 840 967 0 15 480 964 0 

  

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661 216 0 1 0 

  

3. Kurzové zisky 663 5 0 4 295 0 

  

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664 17 440 0 2 498 0 

  

5. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 665 15 822 799 0 15 464 240 0 

  

6. Ostatní finanční výnosy 669 507 0 9 931 0 

 

IV 

 

Výnosy z transferů 209 884 0 813 003 0 

  

1. Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů 671 209 884 0 813 003 0 

C 

  

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 13 534 586 0 -3 932 669 0 

  

1. Výsledek hospodaření před zdaněním - 13 534 586 0 -3 932 669 0 

  

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období - 13 534 586 0 -3 932 669 0 

 

 


